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 اینجا علم به ثروت
 تبدیل می شود 

گشت و گذار در پارکی که توانمندی و ظرفیت های علمی نخبگان ایرانی را به نمایش گذاشته است 

کاش همه اینجا را ببینند
مادرم چند ســالی هســت که از تهران به پردیس نقل مکان 
کرده است هر دفعه که برای دیدنشان به پردیس می رفتم، نگاهم 
به تابلویی می افتاد که جهت مکانی را نشان می داد که درست 

نمی دانستم چه جور جایی  است »پارک فناوری پردیس.«
فکر می کردم لابد یکســری دانشــمند دور هم جمع شده اند 
و کارهای بــزرگ تحقیقاتی انجــام می دهند! تــا اینکه با تور 
تهران گردی همشهری، برای بازدید از این پارک راهی پردیس 
شدیم. جاده برایم تکراری بود ولی این بار اواخر جاده، به سمت 
پارک تغییر مســیر دادیم. چیزی که می دیدم، اصلا شبیه یك 
دانشگاه یا شهرک صنعتی نبود. فضای باز، ساختمان های شیك 
و نوساز، فروشگاه، فضای سبز، مسجد و حتی مقبره الشهدا؛ به 

دور از شلوغی و رفت وآمد ماشین و کامیون.
فضا خیلی جذاب بود. چه خوب بود اگر محیط های کار، اینقدر 
آرام و متنوع بود. وقتی وارد سالن کنفرانس شدیم، تازه متوجه 
شــدم که اینجا فقط یك محیط علمی نیست بلکه یك فرصت 
است؛ فرصتی برای جوان های ایده پرداز و خلاق؛ جوان هایی که 
فکرهای بزرگ در سرشان اســت و تنها چیزی که از مسئولان 

کشورشان می خواهند، جدی گرفتن آنهاست.
اینجا جایی اســت که اگر ایده ای داشته باشــی که قابل رشد 
و تبدیل به ســرمایه باشد، از آن اســتقبال می کنند و خدمات 
متنوعی ارائه می دهند تا به نتیجه برسید؛ خدماتی مثل آموزش، 

دفتر کار، سرمایه گذار، وام، بازار و فرصت ارائه بین المللی.
هرچند برای پذیرش ایده، سختگیری و دقت زیادی می شود و 
از متخصصان حرفه ای آن بازار کار کمك می گیرند و احتمال 
پذیرفته نشــدن ایده ات زیاد اســت، اما همان جلسه داوری 
به خیلــی از جوانان کمك کرده تــا به این امر پــی ببرند که 
اگر ایده شــان تغییراتی بکند، یك گام بــه موفقیت نزدیك تر 
می شــوند، یا مهم تر از آن اینکه حرفه ای های بازار با بررســی 
بازار کار آن طرح، به جوان تازه کار این واقعیت را می گویند که 
ایده ات بازار ندارد، بهتر است وقت ات را تلف نکنی. به این شکل 
جلوی تلف شــدن مقدار زیادی از عمر یك جوان را می گیرند. 
اینجا متوجه شدم شکســت خوردن، ناامید شدن نیست، بلکه 

فرصتی است برای جهت یابی درست.
اینجا جوانانی را دیدم که با سرمایه بســیار اندک اما با همت و 

پشتکار عالی، فکرهای بزرگی را به واقعیت تبدیل می کردند.
 مهم تر آنکه اینجا نه تنهــا مربیان حرفه ای، ســرمایه گذاران 
متخصص و محیطی جذاب در اختیار جوانان خلاق است، بلکه 
محیط این قابلیت را دارد تا جوان تر ها از داســتان شکست ها و 
موفقیت ها و تجربه دیگر فعالان بهره ببرند. محصولاتی که اینجا 
دیدم آنقدر متنوع بود که وقت اجازه نداد به طور کامل داستان 
هر کدام از آنها را از زبان راهنمای تور بشنوم. شاید هم به خاطر 
این بود که روزی چندین بار تورهای بازدید کننده از مدارس و 
دانشگاه ها و مراکز علمی و دولتی، حتی از کشورهای دیگر برای 

بازدید و آشنایی و گرفتن ایده به اینجا می آیند.
خلاصه آنکه این پارک و آن روز برای من، روز زنده تر شدن امید 
بود؛ روز قوی ترشدن ایمان به ایران قوی، روز دیدن جوانان فعال 
و امیدوار، روز دیدن فرصت ها و کســانی که تهدید را تبدیل به 
فرصت کرده بودند. برایشان احترام زیادی قائل بودم و هستم و 
خواهم بود. کاش همه مردم ایران اینجا را ببینند؛ »پارک فناوری 

پردیس« و »ایران قوی« را.
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دستاوردهای بی نظیر پارک
گذر از جاده پرشیب دماوند که با کوه هایی سفیدپوش از برف، 
احاطه شده بود، به واسطه وجود مغازه ها و رستوران هایی در 
حاشــیه جاده، برایم تداعی کننده خاطره ای نوستالژیك از 
کودکی، در سفر به شمال بود و ناخودآگاه حس خوشایندی 

به سراغم آمد.
بعد از طی یك مســیر طولانی، بالاخره بــه نگهبانی پارک 

فناوری پردیس رسیدیم و وارد پارک شدیم.
محوطه پهناور پارک، متشــکل از چنــد خیابان، چندین 
کوچه، یك میدان و تعداد زیادی ساختمان با فضاهای سبز و 
درختکاری های زیبای میان شان بود. نکته جالبی که توجهم 
را به خودش جلب کرد، معماری هــای زیبا و منحصر به فرد 
ساختمان ها بود، به طوری که معماری هر ساختمان، کاملا 

با دیگری متفاوت بود!
همین که وارد میدان شــدیم، گنبد زیبای مسجد نمایان 
شد. بعد از ملحق شدن به گروه و اقامه نماز در مسجد زیبای 
پارک، به سمت فضای کار اشتراکی کوآپ )co up( حرکت 
کردیم. ضمن قــدم زدن در محوطه پارک بــا توضیحات 
کارشناس روابط عمومی پارک همراه شدیم: »در سال های 
پایانی دهه ۷۰ شمسی سبك و ســیاق سنتی  فعالیت های 
اقتصادی به تدریج، جای خودشــان را به روش های جدید 
و نوآورانه تری می داد. در کشــور ما هم، اقتصاد دانش بنیان 
برای اینکه راه خودش را به چرخه اقتصادی باز کند، نیازهای 
زیادی داشت که ایجاد یك محیط تســهیل گر برای ورود 
فناوری به فرایند تولید، یکی از ملزومات آن بود. اینگونه بود 
که در اوایل دهه 8۰ پارک فناوری پردیس در شــهر جدید 
پردیس با وسعت 2۰ هکتار به همت ۴ هم بنیانگذار و زیرنظر 
نهاد دولتی معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری تأسیس شد. پردیس به تهران نزدیك بود 
و زیرساخت های مناسبی داشــت. فعالیت های زیرساختی 
پارک از همان ابتدا آغاز شــد و همزمان شرکت های اولیه با 
واگذاری زمین، شروع به طراحی و ساخت مراکز تحقیقاتی 
خودشان کردند. نخستین شرکت ها در سال ۱۳8۵ در پارک 
مستقر شدند و در سال های بعد ساختمان استیجاری و مرکز 
رشد فناوری نخبگان هم، در پارک ایجاد شد. طی چند سال 
بعد، شرکت های بیشتری که اغلب فعالیت هایشان در حیطه 
الکترونیك و نرم افزار، فناوری زیستی و تجهیزات پزشکی، 
فناوری نانو، اتوماسیون و مکانیك پیشــرفته بود به پارک 
پردیس اضافه شدند. همزمان با تکمیل فاز اول پارک که نام 
پردیس نوآوری را گرفته بود، عملیات اجرایی آماده سازی  فاز 
دوم هم در ۱8 هکتار آغاز شد و هدف گذاری توسعه فازهای 
بعدی پارک، تا تبدیل شــدن به بزرگ ترین منطقه فناوری 
غرب آسیا، با وســعتی در حدود یك هزار هکتار به تصویب 
رسید. همزمان با این اقدامات توسعه ای، بعضی پروژه های 
ملی و بین المللی هم در پارک تعریف شد. ایجاد شبکه فن 
بازار ملی ایران به عنوان بزرگ تریــن مرجع تبادل فناوری 
کشور، تاسیس شبکه تبادل فناوری کشورهای عضو گروه 
دی هشت )D8(، راه اندازی نمایشــگاه بین المللی فناوری 
و نوآوری به نام اینوتکس، راه انــدازی جایزه مصطفی)ص( 
و ایجاد مرکز شــتاب دهی نوآوری، از جملــه این اقدامات 
بود که پارک را به عنوان مرجعی در حــوزه فناوری معرفی 
کرد. رشــد تقاضا محور پارک فناوری پردیس و اســتقبال 
شرکت های دانش بنیان از آن و نقشی که در توسعه زیست بوم 
نوآوری و فناوری کشور داشت منجر به تاسیس 2 کارخانه 
نوآوری آزادی و کارخانه نوآوری  های وی در تهران به عنوان 
شعب پارک و محلی برای اســتقرار و فعالیت های تیم های 

استارت آپی در سال ۱۳۹۶ شد.
 کارخانه نوآوری آزادی نخستین کارخانه نوآوری در کشور 
است و به عنوان شــعبه ای از پارک فناوری پردیس در محل 
یکــی از کارخانه های قدیمــی اما متروک تهــران، فضای 
جدیدی را برای صاحبان ایده و استارت آپ ها در زیست بوم 
فراهم کرده، مهم ترین رسالت پارک فناوری پردیس حمایت 
از تجاری ســازی  و کمك به فروش محصــولات فناورانه و 
دانش بنیان تعریف شــده اســت. در مجموع بیش از ۳۵۰ 
شرکتی که عضو پارک هستند با ایجاد فرصت اشتغال برای 
۶۵۰۰ نخبه و متخصص، بیــش از ۱۳۰۰ محصول فناورانه 
منحصر به فــرد را تولید کردند. حالا 2۰ ســال از زمانی که 
این پارک به نظام ملی نوآوری و حلقه ای از زنجیره توســعه 
اقتصاد دانش بنیان اضافه شــده، می گذرد و شــرکت های 
فعال در پارک توانســتند با حضور در بازار ۴۰ کشــور، به 
توسعه صادرات محصولات دانش بنیان هم کمك کنند. این 
دستاوردهای بی نظیر، توانسته این محیط را به عنوان بهترین 
جلوه و ویترین جذاب فناوری کشــور معرفی کند و میزبان 
دیپلمات ها و هیأت های سیاسی و علمی جهان باشد که از 
این پارک بازدید می کنند. چشم انداز پارک فناوری پردیس، 
تبدیل شدن به بزرگ ترین قطب تولید و تجاری سازی  نوآوری 
در غرب آسیا، در راستای افق ســند چشم انداز بیست ساله 
کشور و منطقه است.« به محوطه »فضای کار اشتراکی کو آپ 
)co up(« رسیدیم.  بعد از نشستن روی صندلی های بدون 
پشتی و رنگارنگ سالن، با توضیحات مسئول مربوطه همراه 
شدیم: »اوایل سال ۱۳۹8 طراحی و ساخت این فضای کار 
اشتراکی، با مســاحتی حدود ۱2۰۰ مترمربع آغاز شد. این 
فضا که از مزیت همجواری با شرکت های دانش بنیان پارک 
و مرکز رشــد فناوری نخبگان پارک برخوردار است، دارای 
فضاهای کارگاهی و آزمایشگاهی، آمفی تئاترِ روباز و حیاط 
اختصاصی است و امکان میزبانی از نزدیك به ۱۰۰ فریلنسر 
و تیم اســتارت آپی را دارد. این فضا با استفاده از ترکیبی از 
مفاهیم سبك های مینیمال و های تك )high tech(، همراه 
با احساس راحتی و حس تعلیق طراحی شده است تا حس 

زندگی در فضای کار در کنار یکدیگر را القا کند.«

رونق ساخت ایران
پایگاه خبری و اقتصادی بلومبرگ، در گزارشــی تحت عنوان 
»اقتصادی که ترامپ تلاش کرد نابود کند با »ســاخت ایران« 
رونق می گیرد«، با اشاره به فعالیت شرکت دانش بنیان »با سلام« 
تمرکز روی کســب وکارهای کوچك )small business( را 
راهکار بی اثر کردن تحریم ها می دانــد. بنابراین تحریم با آنکه 
یك تهدید اســت اما با ظرفیت مردمی دانش بنیان ها، تبدیل 
به فرصت شــده و الان ۳۰۰ محصول ایرانی بــا نمونه خارجی 
تحریمی، تولید می شود. جایزه مصطفی)ص( نشان عالی علم 
و فناوری جهان اسلام است که به همت بنیاد علم و فناوری 
مصطفی دوســالانه برگزار می شــود. هدف این دوسالانه 
حمایت از دانشــمندان مسلمان سرتاســر دنیاست، جایزه 
نقدی آن که ۵۰۰ هزار دلار اســت، از محل کمك واقفین و 
خیرین حوزه علم و فناوری تامین می شــود. آمار شکست و 
موفق نشدن استارت آپ ها در جهان چیزی حدود ۷۰درصد 
است؛ یعنی از هر ۱۰۰استارت آپ که ایده خلاقانه و نوآورانه 
می زنند، تنها ۳۰ایده موفق می شــود و بــه تولید تجاری و 
پیداکردن بازار در میان مردم می انجامد. به اذعان کارشناس 
روابط عمومی پارک فنــاوری پردیس، این آمار در این مرکز 
به حدود ۵۰درصد رسیده است. این را از استعداد بی مانند 

ایرانی ها و خلاقیت شان می فهمم.
یکی از شرکت ها که در پارک حضور دارد تیم طراحی بازی 
رایانه ای است؛ جوانانی که همدیگر را در پارک پیدا کرده اند و 
لیگ مافیا را ساخته اند. چیزی نزدیك به 8۰۰هزار کاربر فعال 
دارند. فکر کنم عدد خوبی است. چیزی که برایم جالب است، 
توجه فرهنگی تیم است که می گویند این بازی اعتماد به نفس 
کاربران را بالا می برد. بســیاری از آدم ها در این بازی، توان 
صحبت کردن در جمع را پیدا کرده اند. بچه ها در این بازی یاد 

می گیرند که به هر کسی اعتماد نکنند.
به حرف هایش کمی اشکال دارم و اینکه این بازی کمی قبح 
دروغ را می شکند. اما اینکه به بعد فرهنگی و تربیتی کارشان 
توجه دارند، جالب است. افق کارشان هم طراحی بازی های 
بین المللی است که هم سودآوری بیشتری دارد و هم برای 

کشور ارزآوری.

دستاوردهای بومی
ایستگاه آخر تور، نمایشگاه دائمی محصولات فناورانه شرکت های 
عضو پارک فناوری پردیس است جایی که دستاوردهای بومی در 
آن مایه افتخار و امید است. سعید دوستی با اشاره به هر بخش از 
طبقات محصولات در این نمایشگاه می گوید:»در این نمایشگاه 
بیش از ۴۰شرکت، محصولات خود را به نمایش گذاشته است. 
همه داروهای این بخش مجوز ســازمان غــذا و دارو را دارند و 
در داروخانه های کشــور بازار فروش خود را پیدا کرده اند. شما 
می توانید نخستین داروی درمان میگرن در دنیا را اینجا ملاحظه 
بفرمایید. دارویی کاملا ایرانی بر پایه گیاهی که صادرات هم دارد. 
داروهای مربوط به درمان کووید- ۱۹که ثبت اختراع بین المللی 
هم شده اســت. داروهای مکملی و تقویتی براساس فناوری نانو 
مانند قرص های آهن که نواقص داروهای مشــابه در تیره کردن 
دندان های فرد مصرف کننده را ندارد. در واقع هم نواقص برطرف 
شــده و هم کیفیت آن را ارتقا بخشــیده اند. داروهای مربوط به 
کودکان را به صورت خوراکی های مورد علاقه آنها مانند پاستیل 
عرضه می کنند تا مصرف شان آسان تر باشد. تجهیزات پزشکی 

مانند دستگاه انتقال لنز به چشم که در دنیا تکنولوژی آن بسیار 
محدود اســت و حدود ۵یا ۶کشور به آن دســت پیدا کرده اند. 
داروهای ویژه درمان بیماری های مختلف از ســرطان در زنان تا 
بیماری های پوستی، واکسن آنفلوآنزا و مننژیت که در بازار نیز 
عرضه می شوند. دستگاه  ونتیلاتور، برش جراحی )به ۱۵کشور 
صادر می شود(، کشت جنین، دستگاه شست و شوی وسایل اتاق 
عمل، پروتزساز، فرستنده آنالوگ دیجیتال، روبات جست وجوگر 
معادن، دوربین های کنترل ســرعت )نسل ۴(، پمپ خلأ، پرتال 
ثبت و بررسی اثر انگشــت، عنبیه چشم، پرینت سه بعدی، مواد 
مصالح ســاختمانی، رزیــن و تجهیزات فرآموز ازجمله ســایر 
محصولات این نمایشــگاه اســت.« صحبت های دوستی که به 
پایان می رسد، گردشگران باز هم اصرار دارند که برای معرفی این 
پارک و محصولات بومی سازی شده در آن اقدام جدی و سراسری 
صورت گیرد. هر چند خودشــان با هم قرار گذاشته اند در اسرع 
وقت، دوستان و اقوام دور و نزدیك خود را از وجود و فعالیت های 

پارک علم و فناوری مطلع کنند.

علم، همان ثروت است
گردشــگران مرکــز تهران شناســی 
همشهری ســاعت ۱2یکی از روزهای 
نخســت اســفند ماه به پارک فناوری 
پردیس در شرق تهران رسیدند. بعد از 
معرفی اجمالی و پخش کلیپ بخش های 
مختلف پارک توسط »امیرعلی تفرشی« 
از کارشناســان روابط عمومــی پارک، 
بازدیــد از فضاهــای عمومــی پارک و 
فضاهای اختصاصی برخی شرکت های 
استارت آپی مستقر در مرکز رشد فناوری 
نخبگان آغاز شد. آشــنایی با پارکی که 
در آن علــم به ثروت تبدیل می شــود، 

زیســت بوم منســجم فناوری ایران در 
کنار هم قرار گرفته، حمایت های مادی و 
معنوی به صورت واقعی نمود عینی پیدا 
می کنند، جریان هــای مؤثری ازجمله 
شبکه فن بازارملی ایران )شناسایی تقاضا 
و عرضه(، صندوق توســعه فناوری های 
نوین، مرکز شــتابدهی نــوآوری، طرح 
توانمندسازی صدف، پردیس سامیت، 
اینوتکس، شبکه تبادل فناوری دی هشت 
و... در آن شــکل گرفته انــد، حســابی 
گردشــگران را به وجد آورده بود. یکی 
از گردشگران می پرسد: »به نظرم کمتر 

کسی از وجود ظرفیت عظیم این پارک 
مطلع است. درحالی که معرفی مستمر 
آن می توانــد نخبگان و اســتعدادهای 
بی شــماری را جذب کند.« تفرشــی 
توضیح می دهد: »بله باید در این زمینه 
بیشتر تلاش کنیم. تاکنون هم طرح ها و 
برنامه های ملی و بین المللی بسیار برگزار 
کرده و می کنیم تا هم استعدادهای بالقوه 
را کشف و هم شرایط رشد آنها را فراهم 
کنیم. نکته مهم در ایــن ارتباط تعامل 
مستقیم و پویای نهادها و سازمان های 

دیگر با پارک است.«

کارخانه ایده سازی آزادی
یکی از بخش ها یا به عبارتی دقیق تر یکی 
از شــعب پارک فناوری پردیس در تهران 
کارخانه آزادی است، کارخانه ای بزرگ و 
متفاوت نسبت به همه آن کارخانه هایی 
که دیده ایم یا در ذهن متصور هســتیم. 
توضیحــات مربــوط بــه ایــن بخش را 
گردشــگران در کلیپی کوتاه در ســالن 
کنفرانس ساختمان مرکزی پارک تماشا 
کردند. تفرشی توضیحات کلیپ را اینطور 
تکمیل می کند:»کارخانه نوآوری آزادی، 
نخســتین کارخانه نوآوری کشور است؛ 
کارخانــه ای که حلقه اتصال دانشــگاه و 

واحدهای صنعتی در رونق کسب وکارهای 
نوآور و پیشرفت اقتصادی کلان محسوب 
می شــود. ورودی این کارخانه گروه های 
جوان با ایده های بکر هستند که با حضور 
در فضای آموزشی و بهره گیری از امکانات 
و تجهیزات آن، ثروت آفرینی می کنند. در 
این کارخانه برنامــه و طرح های فراوانی 
بــرای ترویــج کارآفرینــی و راه اندازی 
کســب وکارهای متنوع اجرا می شود که 
تامین بودن زیرساخت هایی مانند فضاهای 
شتاب دهنده و نوآور، فضاهای کار اشتراکی 
و سرمایه گذارهای ریســك پذیر، سبب 

حمایت ایده پــردازان و کارآفرینان خُرد 
می شــود. این کارخانه بر کالبد فرسوده 
یك کارخانــه قدیمی و متــروک حوالی 
میدان آزادی ســال ۱۳۹۷تاسیس شد و 
تا به امروز بیش از 2هزار و ۵۰۰کارآفرین 
در قالب بیش از ۵۰۰گروه استارت آپی در 
آن فعالیت داشته و دارند. همچنین ۹مرکز 
شــتاب دهنده و 2فضای کار اشتراکی در 
۱۰سوله این کارخانه ۱8هزار مترمربعی 
وجود دارد که به عقیده فعالان آن یکی از 
برترین ظرفیت های زیست بوم فناوری در 

راستای رشد ایده هاست.«

کار و آموزش در فضایی مشترک
پیش از ورود به بخش »کوآپ« یا فضای کار 
اشتراکی، گردشگران با ساعت نمای آفتابی 
پارک فناوری مواجه می شوند. ساعتی بزرگ، 
با گوی های فلزی ســفید و متعدد که کلیت 
آن هیچ شــباهتی با ســاعت ندارد. تفرشی 
می گویــد:» این ســاعت متفــاوت را یکی 
از شــرکت های عضو پارک با عنوان فب لب 
طراحی و تولید کرده اســت. اعداد ساعت با 

تابش نور آفتاب بر گوی های کوچك و بزرگ 
روی صفحه مستطیلی ســاعت نقش بسته 
می شــود. به عنوان مثال الان اگر دقت کنید 
می توانیــد متوجه علامتی شــوید که بین 
عدد 2و ۳ وجود دارد به عبارتی یعنی ساعت 
به طور تقریبی 2و نیم است.« گردشگران بعد 
ساعت خوانی به شیوه هندســی و قدیمی، 
راهی بخش فضای کار اشتراکی کوآپ شدند. 

تفرشی می گوید:»رســالت اصلی این بخش 
ایجاد زیرساخت های مناسب فیزیکی برای 
استارت آپ ها، افراد و فری لنسرها )آزادکارها( 
اســت تا در کنار هم به کار مشــغول شوند، 
شبکه سازی  کنند و تیم شان را گسترش دهند. 
این فضای اشتراکی با کم کردن دغدغه های 
روزمره این قشر و همچنین جذاب کردن فضا 

به کسب وکار ایشان رونق می دهند.

 طراحی و ساخت فضای اشتراکی مینیمال
 فضای اشتراکی مینیمال با مساحتی حدود هزار و 2۰۰مترمربع، 
اوایل ســال ۱۳۹8آغاز شــد. این فضای اشــتراکی که از مزیت 
همجواری با شرکت های دانش بنیان و مرکز رشد فناوری نخبگان 
پارک برخوردار است، دارای فضاهای خدمات زیرساختی مطلوب، 
فضای رویدادی و حیاط اختصاصی است و امکان میزبانی از بیش 
از ۱۰۰فری لنســر )آزادکار( و تیم استارت آپی را دارد. این فضا با 
استفاده از ترکیبی از مفاهیم سبك های مینیمال و های تك همراه 
با احساس راحتی و حس تعلیق طراحی شده است تا حس زندگی 
در فضای کار در کنــار یکدیگر را القا کند. یکی از کارشناســان 
روابط عمومی پارک دراین باره می گوید:» تکلیف شــرکت های 
بزرگ که روشن است می آیند و در پارک زمین و واحد می خرند و 
شروع به کار می کنند. شرکت های متوسط در واحدهای استیجاری 
پارک مستقر می شوند، اما شرکت و هسته های فناور نوپا در صورت 
دارا بودن شرایطی تعیین شده از سوی مرکز رشد فناوری نخبگان، 
به بخش کوآپ یا فضاهای کاری اشتراکی ورود پیدا می کنند. با 
ورود به این بخش، شروع دوره آماده سازی  مسیر برای تیم ها شکل 
می گیرد که این دوره هم افزایی، توانمندســازی برای مدیریت 
کســب وکار و تجاری ســازی محصول خود را آغاز می کنند. در 
جلسات همنشینی نیز برای انتقال درس آموخته های شرکت های 
بزرگ شــرکت می کنند. اینجاست که سرنوشــت شرکت ها و 
هســته های فناور نوپا برای ادامه فرایند توســعه کسب وکار در 

مرکز رشــد یا جهت تکمیل ایده محوری در فضای کار اشتراکی 
مشخص می شــود. به طور میانگین ۷۰درصد از استارت آپ های 
ایران در ۳سال نخســت شــروع فعالیت خود با شکست مواجه 
می شــوند اما این آمار در پارک فناوری پردیس ۵۵درصد است. 
چالش های گروه های استارت آپی در ایران علاوه بر مسائل مالی 
و بازار، نبود نیروی متخصص و حرفه ای نیز هســت. بعد از اتمام 
دوره ۶ماهه پیش رشد، دوره ۳ساله رشد آغاز می شود که در واقع 
شرکت در مرحله رشد به بازار وتوسعه کسب وکار خود می اندیشد 
و همچنین در این مرحله شرکت ها از برنامه های حمایتی پارک 
فناوری پردیس بهره مند می شوند.حسین کاظم زاده، عضو کانون 
طلاب ایران می پرســد: »نمونه ای از کســب وکارهای کوچك 
که به موفقیت  رسیده را برای ما شــرح می دهید؟« او می گوید: 
»شرکتی بود که در سنوات گذشــته به مرکز رشد مراجعه کرده 
است که با بهره مندی از ظرفیت ها و فرصت هایی که پارک ایجاد 
کرده است اکنون توانســته جزو شرکت های اراضی پارک شود و 
اکنون تولید انبوه در حوزه فعالیت خود دارد. هسته فناور نوپایی 
هم بود که با هدایت و راهنمایی مشــاوران و بهره مندی از مزایا و 
حمایت های پارک محصول اولیه خــود را تغییر داده و هم اکنون 
جزو تولید کنندگان محصول با ســطح فناوری بالاست. بنابراین 
اکوسیستم و زیست بوم فناوری پارک فضایی ایده آل برای رشد و 

رونق اقتصادی به شمار می آید.«

ژن برتر اینجا جایگاهی ندارد
ساختمان مرکز رشد ایستگاه بعدی در این تور است که گردشگران در آن حاضر می شوند جایی که واحدهای مختلف آن در 
اختیار گروه های استارت آپی است. به عنوان مثال گروهی که روی سیستم ارتباط اینترنتی آسان مرکز پشتیبانی شرکت ها 
فعالیت می کند. یا گروهی جوان که بازی های رایانه ای موبایلی طراحی و تولید می کنند. یکی از گردشگران از مسئول گروه 
استارت آپ این بازی های رایانه ای می پرسد: »ظرفیت پارک فناوری توانسته از شما به عنوان نیرویی جوان و مستعد حمایت 
کند؟« او نیز پاسخ می دهد:»بله به طور حتم. میزان اجاره اندک، آموزش های تخصصی که در اینجا دریافت کرده ایم قابل قیاس 
با محیط های خارج از پارک نیست. ویژگی دیگر پارک هم این است که در اینجا سفارشی بودن یا به عبارتی همان ژن برتر 

جایگاهی ندارد. فقط باید بااستعداد باشی و دارای ایده های فناور.«

جایی برای بزرگ ترین رویدادهای علمی کشور
نمایشگاه اینوتکس یکی از رویدادهای مهم زیست بوم فناوری 
و نوآوری است که توسط پارک فناوری پردیس برگزار می شود. 
دوســتی در توضیح این رویــداد می گوید:»نمایشــگاه های 
بین المللی با موضوع علمی و فناوری پل ارتباطی بین بازرگانان، 
فناوران، صنعت گران و محققان کشــورهای مختلف اســت و 
تنها برای نمایش کالاهــا و انجام مذاکرات تجــاری پیرامون 
آنهــا برگزار نمی شــوند؛ بلکه اطلاعــات گوناگــون در زمینه 
آخرین اســتانداردهای کیفی، آخرین پیشرفت های صنعتی، 
دستاوردهای پژوهش علمی و ایده های اقتصادی و تکنولوژیکی 
نیز هنگام برگزاری این دست از نمایشــگاه ها مورد تبادل قرار 
می گیرند.« پارک فناوری پردیس از ســال ۱۳۹۰نمایشــگاه 
بین  المللی نوآوری و فناوری )اینوتکس( را با حضور شرکت های 
بین المللی برگزار کرده اســت. این پــارک از طریق برگزاری 

نمایشــگاه تلاش می کند که علاوه بر معرفی فناوری  های روز 
به صنایع بزرگ و متوسط، ارتباط سازی سرمایه  گذاران داخلی 
و بین  المللی با شرکت ها و اســتارت آپ  ها، مشارکت و همکاری 
بین شرکت های فناور و اســتارت آپ  های داخلی و بین  المللی، 
گفت وگو و شبکه سازی بین فعالان اکوسیستم نوآوری و فناوری، 
مشــتریان محصولات فناورانه را به تولیدکنندگان آنها متصل 
کند و همچنین سرمایه گذاران را با فرصت های سرمایه گذاری 
در طرح های فناورانه یا اســتارت آپ ها آشــنا کند. همچنین 
به منظور دستیابی به این مجموعه اهداف، رویدادها و بخش های 
جانبی متعددی در طول ســال از طریــق دبیرخانه اینوتکس 
برگزار می شــود.« جایزه مصطفی)ص( نیز ازجمله بزرگ ترین 
رویدادهای علمی و فناوری کشورهای اسلامی )2سالانه( است 

که در پارک فناوری پردیس متولد شده است.

گام به گام تا رشد ایده
سؤال  پرتکرار گردشــگران این اســت که ایده های نوآور چطور 
شناســایی می شــوند؟ ســعید دوســتی، از دیگر کارشناسان 
روابط عمومی پارک که همراه گردشگران است در این باره پاسخ 
می دهد» مراکز رشــد پارک فناوری پردیس ســالی 2بار برای 
جذب ایده های نو فراخوان می دهد تا دانشــجویان صاحب ایده 
و کسب وکارهای ثروت آفرین در آن مشــارکت کنند. ایده های 
ارسالی توسط گروه داوران متخصص مورد ارزیابی قرار می گیرند 
تا در نهایت با توجه به ظرفیت هر دوره، تعدادی از ایده ها پذیرش 
می شــوند. صاحبان این ایده ها برای توانمندسازی و پیاده سازی  
ایده محوری، برای مدت تقریبا 2 ماه وارد فضاهای کاری اشتراکی 

با عنوان »کوآپ« می شوند تا مفاهیم و ادبیات مدیریت کسب وکار، 
تجاری سازی  کسب وکار، شبکه سازی و بسیاری مطالب دیگر را در 
تعامل با شرکت های موفق و ســودآور داخلی و خارجی آموزش 
ببینند. در پایــان این دوره 2ماهه صاحبان ایــده محوری مورد 
ارزیابی قرار می گیرند تا درصورت تأیید نهایی، فرصت اســتقرار 
در واحدهای مختلف مرکز رشــد را بیابند و از خدمات و مزایای 
پارک بهره مند شوند. فرصت استقرار در واحدهای پارک تملیکی 
یا استیجاری )کم بها( است. البته علاوه بر این موارد، پارک فرایند 
شناســایی و جذب اســتعدادها را از طریق برگزاری ایونت های 

متعدد در دانشگاه ها نیز پیگیری می کند.«

موزه هوانوردی در هواپیما
 در امتداد مسیر گشت و گذار در پارک فناوری، هواپیمایی بزرگ در محوطه باز پارک نمایان می شود. تفرشی 
کوتاه می گوید:»موزه هوانوردی هم در داخل هواپیمای ایلیوشین است؛ هواپیمایی که از فرودگاه مهرآباد و 
پس از خارج شدن از چرخه پرواز به  پارک فناوری پردیس آمده است. در این موزه تجهیزات علوم هوانوردی 

برای آشنایی دانش آموزان و دانشجویان با این حوزه نمایش داده شده است.

پنجمین تور مرکز تهران شناســی همشــهری به پارک فناوری رســید. در 
بزرگ ترین پارک فناورمحور کشور که بسیاری از فعالان و اثرگذاران عرصه علم، 
کسب وکارهای نوین، کارآفرینی و اقتصاد پویا آن را با عنوان بهشت فناوری منطقه 
می شناسند. گشت و گذار در این پارک متفاوت علاوه بر افزایش آگاهی گردشگران 
نسبت به گستردگی حوزه های مرتبط با کسب وکارهای نوین و بومی سازی شده، حس غرور و همبستگی اجتماعی را به 
اوج می رساند. همان حس خوشایندی که منجر به امیدآفرینی اجتماعی و عزت نفس جمعی می شود تا مصمم تر از پیش 

در مسیر خودکفایی دوشادوش یکدیگر قدم برداریم. گزارش این تور امیدآفرین را در زیر بخوانید.

سمیرا سعادت

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

 7000
نفر

روزانه در پارک فناوری 
پردیس تردد دارند

 18000
میلیارد تومان

در سال 1400 توسط 
بخش خصوصی در پارک 
سرمایه گذاری شده است

 1480
عضو نوآور

حضوری و غیرحضوری در 
پارک فعالیت دارند

 80205
میلیارد ریال

هزینه تحقیق و توسعه پارک 
فناوری برآورد شده است

 40
بازار بین المللی

در راستای فعالیت شرکت های 
دانش بنیان و گروه های نوآور پارک 

فناوری پردیس برای محصولات ایرانی 
به وجود آمده است

 20000
میلیارد تومان

فروش یک ساله محصولات 
 پارک فناوری ارزیابی 

شده است

 280000
مترمربع

فضای پژوهشی در پارک فناوری 
احداث شده است

235 
 یورومیلیون

به دلیل فعالیت شرکت های پارک فناوری 
از خروج ارز از کشور جلوگیری شده است

 8900
نفر

 نیروی انسانی در پارک و 
شعب آن کار می کنند

شرکت دانش   بنیان

محصول فناورمحور1300
از طریق فعالیت شرکت های دانش بنیان و گروه های نوآور بومی ایجاد شده است

 و گروه نوآور در پارک فناوری پردیس فعال هستند
356

فرصت شغلی و اقتصادی6500
به واسطه فعالیت ها و حمایت های مادی و معنوی پارک فناوری برای نخبگان و 

متخصصان کشور فراهم شده است.

مهدی علیزاده، مهندس نساجی
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